
 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

In data sedici del mese di novembre N. 441 ore 12:00 
 
Oggetto: 

ART. 37 D.LGS. 36/2023 ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 

2024/2026 ED  ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI 
 

L�anno duemilaventitre addì  del mese di  alle ore 12:00 in Acqui Terme nell�apposita Sala del 
Palazzo Comunale, sotto la presidenza di: 
 

Dott. Danilo RAPETTI 

 

All�appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Dott. Danilo RAPETTI - SINDACO  Sì 

2. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE  Sì 

3. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE  Sì 

4. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 

5.   

6.   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Bue Carla Caterina. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE in data 1 Aprile 2023 è stato pubblicato nel Supplemento Ordinario n.12/L alla 

Gazzetta Ufficiale � Serie generale � n.77 del 31/03/2023 il Decreto Legislativo n.36 �Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell�articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n.78, recante delega al 

Governo in materia di contatti pubblici, entrato in vigore nella stessa data di pubblicazione del 1 

Aprile unitamente ai relativi Allegati ed avente efficacia a decorrere dal 1° Luglio 2023 per effetto 

di quanto espressamente disposto dall�art.229, comma 2, del medesimo D.lgs. n.36/2023; 

 

DATO ATTO CHE la disciplina della programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi è 

contenuta nell�art.37, la cui attuazione è disposta nell�allegato I.5 al Codice stesso ed è sostitutiva 

sia di quanto contenuto nell�art.21 dell�abrogato D.lgs.n.50/2016 che di quanto prescritto dal D.M. 

16/01/2018, n.14 in relazione agli Schemi-tipo da utilizzare per la redazione della programmazione 

biennale e triennale; 

 

VISTO l�art. 37 D.lgs 36/2023 a norma del quale ��le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l�elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 

specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel 

bilancio o comunque disponibile. 

 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 

pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all�articolo 50, 

comma 1, lettera a) (� 150.000,00). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 

rilevanza europea di cui all�articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell�elenco 

triennale dopo l�approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 

nell�elenco annuale dopo l�approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 

lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 

inseriti nell�elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 

inseriti nella programmazione. 

 Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all�articolo 50, 

comma 1, lettera b) (� 140.000,00); 

 Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 

istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 

DATO ATTO CHE con l�Allegato I.5 al Codice vengono, quindi, definiti: 

a) gli schemi-tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell�effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 

di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento (o 

procedere ad un acquisto non previsto nell�elenco annuale); 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell�attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti possono delegare le attività; 

 

CONSIDERATO CHE seguendo le indicazioni contenute nel suddetto Allegato sono state 

predisposte le Schede contenenti l�elenco degli interventi che comporranno la pianificazione delle 



Opere Pubbliche per il Triennio 2024-2026 unitamente all�Elenco dei Lavori dei quali si 

presuppone l�avvio nell�annualità 2024;  

 

DATO ATTO CHE circa gli obblighi informativi e di pubblicità della programmazione adottata, 

sino al 31 dicembre 2023, per effetto dell�art.225, comma 2, del D.lgs. n.36/2023 la pubblicazione 

della Programmazione adottata dovrà essere effettuata sul profilo del Committente, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico dell�Osservatorio 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

 

VERIFICATO CHE il Programma risulta adeguato alle priorità espresse dall�Amministrazione 

Comunale, valutate sulla base degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente 

approvata e compatibile con le risorse finanziarie previste per l�anno 2024;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti 

responsabili del servizio, ai sensi dell�art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di disporre che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione 

anche al fine di cui all�art.3 della legge n. 241/1990 e smi;; 

 

2. di adottare, facendo proprie le considerazioni in premessa riportate e qui intese come 

integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici dei lavori 

pubblici 2024/2026 riportati nelle schede allegate alla presente deliberazione, di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale unitamente all�Elenco Annuale dei lavori 2024 � 

costituito dalle schede sotto riportate e redatte in conformità alle prescrizioni contenute 

nell�Allegato I.5 al Decreto Legislativo n.36 del 31/03/2023, 

 

3.  Di dare atto che il presente Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 

- unitamente all�Elenco annuale dei lavori 2024 sarà pubblicato sul sito istituzionale di 

questa Stazione Appaltante per consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro e 

non oltre 30 giorni dalla pubblicazione medesima, in conformità a quanto disposto dall�art.5, 

comma 5, dell�Allegato I.5 al D.lgs.n.36/2023; 

 

4. Di dare atto, inoltre, che l�approvazione definitiva del Programma Triennale 2024/2026, 

unitamente all�Elenco Annuale dei lavori 2024 avverrà nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio entro le tempistiche di legge e verranno 

deliberati dal Consiglio Comunale, in coerenza con quanto previsto dal D.U.P. e dal bilancio 

di previsione; 

 

5. di prendere atto che il responsabile della redazione del programma triennale delle OO.PP. 

2024/2026, dell�elenco annuale delle opere da realizzare nel 2024, degli eventuali 

aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all�Osservatorio dei LL.PP. è il 

Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Ing. Antonio Oddone; 

 



6. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di prevedere nel documento unico di 

programmazione (DUP), e successivamente nel bilancio previsionale 2024/2026, le opere 

previste dal presente piano triennale delle opere pubbliche; 

 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l�urgenza di provvedere a quanto deliberato. 

 
 

 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 

 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Danilo RAPETTI Bue Carla Caterina 

 

 

 


